
Anno Prop. : 2026
Num. Prop. : 127

Determinazione n.   24 del 13/01/2026

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  BUDGET  DEFINITIVI  ANNO  2024  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO  DEGLI  ISTITUTI  DI  ISTRUZIONE  SECONDARIA  DI  2°  GRADO  DI 
COMPETENZA- RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 - PROGRAMMAZIONE DELLE OPERE PUBBLICHE - 

VIABILITA' - PROGETTAZIONE OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E 

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA 

PRIMAVERA MARIO 

Premesso:
• che  con  D.D.  n. 1790  del  19/12/2024  sono  stati  assegnati  agli  Istituti  d’Istruzione 

Secondaria  di  2°  grado  della  Provincia  i  budget  provvisori  relativi  alle  spese  di 
funzionamento  dell’anno  2024  e  ai  budget  straordinari  e  sono  stati  assunti  i  relativi 
impegni di spesa;

• che con la determina sopracitata è stato liquidato il 1° acconto 2024 dei budget provvisori 
assegnati  pari  alle  spese  rendicontate  alla  data  del  31/10/24  e  altresì,  i  budget 
straordinari 2024 assegnati e regolarmente rendicontati;

Preso atto dei  rendiconti  complessivi  delle spese al  31/12/24 trasmessi  dalle scuole e 
acquisiti agli atti d’ufficio con i seguenti protocolli:

ITET "BRAMANTE-GENGA" PEC Pg n. 2099 del 22/01/25
LICEO "NOLFI-APOLLONI" PEC Pg n. 2147 del 22/01/25
LICEO "TORELLI" PEC Pg n. 4226 del 07/02/25
LICEO "LAURANA-BALDI" PEC Pg n. 4622 del 11/02/25
IPSIA "BENELLI" PEC Pg n. 5770 del 18/02/25
IIS "DONATI" PEC Pg n. 5720 del 18/02/25
IIS "CECCHI" PEC Pg n. 6372 del 24/02/25
IIS "DELLA ROVERE" PEC Pg n. 9087 del 12/03/25
LICEO ARTISTICO "MENGARONI" PEC Pg n. 9191 del 13/03/25
IIS "RAFFAELLO" PEC Pg n. 9317 del 14/03/25
POLO 3 FANO PEC Pg n. 9348 del 14/03/25
ITIS "MATTE" PEC Pg n. 9363 del 14/03/25
"SCUOLA DEL LIBRO PEC Pg n. 10009 del 18/03/25
IIS "CELLI-TOCCI PEC Pg n. 11153 del 25/03/25
LICEO "MAMIANI" PEC Pg n. 11761 del 28/03/25
IPSSAR "S.MARTA" PEC Pg 25553 del 24/06/2025

Tenuto conto:
• che  le  scuole  hanno complessivamente  rendicontato  spese di  funzionamento  dell’anno 

2024  per  un  totale  di  €  398.010,89,  mentre  il  totale  budget  provvisori  2024  assegnati 
ammonta a € 372.469,78, con uno sforamento di € 25.541,11;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 24 del 13/01/2026

• che l’IIS “Cecchi” di Pesaro ha rendicontato una spesa complessiva di € 64.389,00 di cui € 
31.711,35 relativi  a canoni di  locazione per spazi  scolastici  acquisiti  autonomamente in 
affitto presso ex asilo Benvenuti e per il nuovo convitto femminile;

• che il Liceo “Marconi” di Pesaro ha rendicontato una spesa complessiva di € 56.253,81 di 
cui € 38.833,32 relativi a canoni di locazione per utilizzo spazi danza necessari al Liceo 
Coreutico acquisiti autonomamente in affitto presso il Center Stage;

• che con DD. n. 1790 del 19/12/24 relativa all’assegnazione del budget provvisori 2024 si è 
definito la possibilità di revisione di tali budget provvisori a seguito verifica dei rendiconti 
complessivi dell’anno 2024;

Valutato  prioritario il rimborso a tutte le scuole di competenza delle spese di funzionamento 
relative al servizio idrico e al servizio telefonico, obbligatorie ai sensi della L. 23/96 art. 3, comma 
2;

Si ritiene, pertanto, opportuno assegnare i budget definitivi anno 2024 sotto specificati che 
consentono  il  rimborso  alle  scuole  di  competenza  dei  rendiconti  relativi  alle  spese  di 
funzionamento anno 2024, con rimodulazione degli impegni 2024, ad eccezione dell’IIS “Cecchi” a 
cui si riconosce solo un parziale rimborso delle spese di locazione sostenute  con assegnazione di 
un budget definitivo 2024 di € 53.890,05, ridotto rispetto al budget provvisorio di € 60.000,00, e del 
Liceo “Marconi” a cui si riconosce parimenti solo un parziale rimborso delle spese di locazione 
sostenute con assegnazione di un budget definitivo di € 43.492,63;

SCUOLE
TOTALE 

RENDICONTO AL 
31/12/2024

BUDGET 
PROVVISORI 2024

BUDGET 
DEFINITIVI 1 ACCONTO SALDO

Codice 
beneficiario

2024 2024 2024

LAURANA € 6.855,03 € 7.088,57 € 6.855,03 € 4.348,73 € 2.506,30 101701

MONTEFELTRO € 7.300.90 € 6.134,89
€ 7.300,90 € 4.505,03 € 2.795,87 108219

MAMIANI € 17.955,04 € 18.000,00 € 17.955,04 € 13.290,41 € 4.664,63 103986

DONATI € 16.124,39 € 18.000,00 € 16.124,39 € 13.413,14 € 2.711,25 102419

BRAMANTE-
GENGA

€ 19.228,10 € 18.652,60
€ 19.228,10 € 15.389,42 € 3.838,68 131032

MENGARONI € 11.017,11 € 11.270,78 € 11.017,11 € 8.312,85 € 2.704,26 132209

S.MARTA € 16.548,76 € 18.798,69
€ 16.548,76 € 13.526,08 € 3.022,68 132235

POLO 3 FANO € 33.096,29 € 31.728,85
€ 33.096,29 € 27.012,42 € 6.083,87 114441

NOLFI-APOLLONI € 42.140,81 € 40.000,00 € 42.140,81 € 33.453,30 € 8.687,51 116846

CELLI-TOCCI € 10.845,28 € 12.159,07 € 10.845,28 € 8.970.53 € 1.874,75 115876

MATTEI € 21.662,00 € 20.275,96
€ 21.662,00 € 16.505,44 € 5.156,56 102011

TORELLI € 23.748,40 € 22.552,10
€ 23.748,40 € 18.939,64 € 4.808,76 119373

SCUOLA DEL 
LIBRO

€ 20.670,62 € 22.732,60
€ 20.670,62 € 17.060,99 € 3.609,63 102067

BENELLI
€ 16.472,24

€ 14.722,64
€ 16.472,24 € 11.666,88 € 4.805,36 114590

DELLA ROVERE € 8.010,78 € 8.732,05 € 8.010,78 € 6.496,04 € 1.514,74 129796

MARCONI

€ 56.253,81
(di cui € 38.833,32 
locazione Center 

stage)

€ 38.082,98
€ 43.492,63 € 35.842,57 € 7.650,06

101135

CECCHI 
€ 64.389,00

(di cui € 31.711,35 
locazioni)

€ 60.000,00 € 53.890,05 € 52.758,54 € 1.131,51
104468

RAFFAELLO € 3.411,35 € 3.538,00 € 3.411,35 € 2.858,69 € 552,66 104979

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 24 del 13/01/2026

TOTALE € 398.010,89 € 372.469,78 € 372.469,78 € 304.350,70 € 68.119,08

Tenuto conto che trattasi di competenza obbligatoria dell’Ente Provincia, nel rispetto di 
quanto previsto  dall’art.  3  della  L.  23/96 e dalla  L.  56/14 in  materia  di  riordino delle  funzioni 
dell’Ente Provincia;

Accertato che non sussiste situazione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 241/90 
da parte del sottoscritto,  nonché da parte del Responsabile del procedimento nei confronti  dei 
destinatari del presente atto;

Per quanto sopra esposto; 

VISTI:

• la legge 7 aprile 2014, n° 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di Comuni”;

• il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”s.m.i ,  ed in 
particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della Dirigenza;
• ’articolo 147 bis,  comma 1 concernente,  nella  fase preventiva di  formazione dell’atto,  il 

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;
• gli  artt.  41  e  42  del  suddetto  regolamento  concernenti  la  liquidazione  della  spesa  e  il 

pagamento della stessa;
• lo Statuto dell’Ente, ed in particolare l’art. 33 “Funzioni e responsabilità dirigenziali”.
• Il  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  ,  approvato  con  deliberazione  di 

Giunta  Provinciale  n°  326  del  19/12/2013,  e  in  particolare  l’articolo  50  concernente  le 
“Funzioni e competenze dei dirigenti”;

• la  L.  241/1990  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 
accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2026/2028 approvato con Decreto presidenziale di Governo 
n. 286 del 22/12/2025

Visti l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis, comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D.L. 10/10/2012, n. 174;

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico de procedimento, a sensi dell’art. 5 comma 1 del-
la L. 241/90, la E.Q. 4.8 “Programmazione della rete scolastica”  Dott.ssa Paoloni Patrizia;

Ritenuto di dover disporre personalmente l’atto di che trattasi, poiché adempimento spettante al 
sottoscritto;

DETERMINA

1. di dare atto che con D.D. 1790 del 19/12/24 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi ai  
budget provvisori assegnati per l’anno 2024 agli Istituti d’Istruzione Secondaria di 2° grado di 
competenza della Provincia;

2. di  assegnare  agli  Istituti  d’Istruzione  secondaria  di  2°  grado  della  Provincia,  per  i  motivi 
espressi in narrativa, i  budget definitivi  sotto specificati  relativi  alle spese di  funzionamento 
dell’anno 2024:

SCUOLE
TOTALE 

RENDICONTO 
AL 31/12/2024

BUDGET 
PROVVISORI 

2024

BUDGET 
DEFINITIVI 1 ACCONTO SALDO

Codice 
beneficiario

2024 2024 2024

LAURANA € 6.855,03 € 7.088,57 € 6.855,03 € 4.348,73 € 2.506,30 101701

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 24 del 13/01/2026

MONTEFELTRO € 7.300.90 € 6.134,89
€ 7.300,90 € 4.505,03 € 2.795,87 108219

MAMIANI € 17.955,04 € 18.000,00 € 17.955,04 € 13.290,41 € 4.664,63 103986

DONATI € 16.124,39 € 18.000,00 € 16.124,39 € 13.413,14 € 2.711,25 102419

BRAMANTE-
GENGA

€ 19.228,10 € 18.652,60
€ 19.228,10 € 15.389,42 € 3.838,68 131032

MENGARONI € 11.017,11 € 11.270,78 € 11.017,11 € 8.312,85 € 2.704,26 132209

S.MARTA € 16.548,76 € 18.798,69
€ 16.548,76 € 13.526,08 € 3.022,68 132235

POLO 3 FANO € 33.096,29 € 31.728,85
€ 33.096,29 € 27.012,42 € 6.083,87 114441

NOLFI-
APOLLONI

€ 42.140,81 € 40.000,00
€ 42.140,81 € 33.453,30 € 8.687,51 116846

CELLI-TOCCI € 10.845,28 € 12.159,07 € 10.845,28 € 8.970.53 € 1.874,75 115876

MATTEI € 21.662,00 € 20.275,96 € 21.662,00 € 16.505,44 € 5.156,56 102011

TORELLI € 23.748,40 € 22.552,10
€ 23.748,40 € 18.939,64 € 4.808,76 119373

SCUOLA DEL 
LIBRO

€ 20.670,62 € 22.732,60
€ 20.670,62 € 17.060,99 € 3.609,63 102067

BENELLI
€ 16.472,24

€ 14.722,64
€ 16.472,24 € 11.666,88 € 4.805,36 114590

DELLA ROVERE € 8.010,78 € 8.732,05 € 8.010,78 € 6.496,04 € 1.514,74 129796

MARCONI

€ 56.253,81
(di cui € 

38.833,32 
locazione 

Center stage)

€ 38.082,98
€ 43.492,63 € 35.842,57 € 7.650,06

101135

CECCHI 

€ 64.389,00
(di cui € 

31.711,35 
locazioni)

€ 60.000,00
€ 53.890,05 € 52.758,54 € 1.131,51

104468

RAFFAELLO € 3.411,35 € 3.538,00 € 3.411,35 € 2.858,69 € 552,66 104979

TOTALE € 398.010,89 € 372.469,78 € 372.469,78 € 304.350,70 € 68.119,08

3. di  liquidare  e  pagare  agli  Istituti  d’Istruzione   secondaria  di  2°  grado  della  Provincia, 
presumibilmente entro il mese di gennaio 2026, i saldi relativi alle spese di funzionamento 
2024 sotto specificati in riferimento alle spese rendicontate e ai budget definitivi assegnati:

SCUOLE SALDO 2024 CODICE 
BENEFICIARIO

LAURANA € 2.506,30 101701

MONTEFELTRO € 2.795,87 108219

MAMIANI € 4.664,63 103986

DONATI € 2.711,25 102419

BRAMANTE-GENGA € 3.838,68 131032

MENGARONI € 2.704,26 132209

S.MARTA € 3.022,68 132235

POLO 3 FANO € 6.083,87 114441

NOLFI-APOLLONI € 8.687,51 116846

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 24 del 13/01/2026

CELLI-TOCCI € 1.874,75 115876

MATTEI € 5.156,56 102011

TORELLI € 4.808,76 119373

SCUOLA DEL LIBRO € 3.609,63 102067

BENELLI € 4.805,36 114590

DELLA ROVERE € 1.514,74 129796

MARCONI
€ 7.650,06

101135

CECCHI 
€ 1.131,51

104468

RAFFAELLO € 552,66 104979

TOTALE € 68.119,08

4. Di  utilizzare,  al  fine  di  liquidare  i  saldi  2024  indicati  al  punto  3,  alcune  economie  dei 
seguenti impegni già assunti con D.D. 1790 del 19/12/2024 sul capitolo 15024 ad oggetto: 
“Trasferimenti a Istituti scolastici per progetti inerenti l’istruzione” come di seguito specificati 
ed esplicitati:

IMPEGNI ASSUNTI CON D.D 1790 
DEL 19/12/2025

IMPORTO 
ECONOMIE

NOTE PER UTILIZZO ECONOMIE

Impegno n. 2030/24
IIS “Cecchi” di Pesaro

€ 6.109,95
- € 5.409,65 per liquidazione Liceo “Marconi” ad 
integrazione impegno n. 2029/24 (cod. 101135) 
- € 700,30 per liquidazione IIS “Montefeltro” ad 
integrazione impegno n. 2013/24 (cod. 108219)

Impegno n. 2015/24
IIS “Donati” di Fossombrone

€ 1.875,61
- € 1.749,60 per liquidazione  IPSIA “Benelli” ad 
integrazione impegno n. 2027/24 (cod. 114590)
- € 126,01 per liquidazione Polo 3 di Fano ad 
integrazione impegno n.  2019/24 cod. 114441)

Impegno n. 2018/24
IPSSAR “S.Marta” di Pesaro

€ 2.249,93
-  €  2.140,81  per  liquidazione  Liceo  “Nolfi-
Apolloni” ad integrazione impegno n.  2020/24 
(cod. 116846)
- € 109,12 per liquidazione IIS “Montefeltro”  ad 
integrazione impegno n. 2013/24 (cod. 108219)

Impegno n. 2021/24
IIS “Celli” di Cagli

€ 1.313,79 -  € 1.313,79  per liquidazione ITIS “Mattei” ad 
integrazione impegno n. 2022/24 (cod. 102011) 

Impegno n. 2026/24
Scuola del Libro di Urbino

€ 2.061,98

- € 1.196,30  per liquidazione Liceo “Torelli” ad 
integrazione impegno n. 2024/24 (cod. 119373)
- €  865,68   per  liquidazione  Polo  3 Fano ad 
integrazione impegno n. 2019/24 (cod. 114441)

Impegno n. 2028/24
IIS “Della Rovere” di Urbania € 721,27

-  €  575,50 per  liquidazione  ITET  “Bramante-
Genga”  ad  integrazione  impegno  n.  2016/24 
(cod. 131032
-  € 78,09  per liquidazione IIS “Montefeltro” ad 
integrazione impegno n. 2013/24 (cod. 108219)
- € 67,68  per liquidazione Polo 3 di Fano ad 
integrazione impegno n. 2019/24 (cod. 114441)

Impegno n. 2017/24
Liceo “Mengaroni” di Pesaro € 253,67

-  €  72,25  per  liquidazione  ITIS  “Mattei”  ad 
integrazione impegno n. 2022/24 (cod. 102011)
- € 181,42  per liquidazione Polo 3 di Fano ad 
integrazione impegno n. 019/24 (cod. 114441)

Impegno n. 2031/24
IIS “Raffaello” di Urbino

€ 126,65 -  € 126,65 per liquidazione Polo 3 di Fano ad 
integrazione impegno n. 2019/24 (cod. 114441)

Impegno n. 2012/24
Liceo “Laurana” di Urbino

€ 233,54 - € 233,54 per liquidazione IIS “Montefeltro” ad 
integrazione impegno n. 2013/24 (cod.108219)

Impegno n. 2014/24
Liceo “Mamiani” di Pesaro

€ 44.96 -  € 44.96  per liquidazione IIS “Montefeltro” ad 
integrazione impegno  n. 2013/24 (cod.108219)

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 24 del 13/01/2026

5. di prendere atto che trattasi di trasferimento di fondi in favore di soggetti pubblici (Istituti 
d’istruzione  Secondaria  di  2°  grado  della  Provincia)  relativi  alla  copertura  di  spese  di 
competenza dell’Ente Provincia ai sensi della L. 23/86, pertanto esclusi dall’acquisizione 
del CIG;

6. di  dare  atto  che  l’Unità  organizzativa  responsabile  dell’istruttoria  è  l’Ufficio  4.8 
“Programmazione della rete scolastica” e che il  responsabile del procedimento,  ai sensi 
dell’art. 5, 1° comma, della legge 241/90 è la Dott.ssa Patrizia Paoloni;

7. di rappresentare ai sensi dell’articolo 3 comma 4 della legge 241/90 che avverso il presente 
atto è possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 
n. 104/2010, proporre, innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, 
azione di annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere;

PP/mr

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 24 del 13/01/2026

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO: ASSEGNAZIONE BUDGET DEFINITIVI ANNO 2024 SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 2° GRADO 
DI COMPETENZA- RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA LIQUIDAZIONE E 
PAGAMENTO SALDO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 127 / 2026
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  13/01/2026

Il responsabile del procedimento
Patrizia Paoloni

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 24 DEL 13/01/2026

OGGETTO: ASSEGNAZIONE BUDGET DEFINITIVI ANNO 2024 SPESE DI 
FUNZIONAMENTO DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 2° GRADO DI 
COMPETENZA- RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 
SALDO

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 14/01/2026

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 24 DEL 13/01/2026           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


